
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - STATISTICA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1608 del 18/12/2020

Oggetto: FINANZIAMENTO MIBACT PER PROGETTI PARMA 2020+21 - ANNUALITÀ 2020 - IMPEGNO DI 

SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 525 del 20 maggio 2019, con la quale è stato conferito al  

sottoscritto  l'incarico della  Posizione Organizzativa  della  struttura  denominata "Politiche del  Personale  - 

Organizzazione -  Controllo  Strategico e  di  Gestione  -  Statistica  –  Consiglio  –  Assemblea  dei  Sindaci  - 

Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe, prorogato con determina n.504 del 28/05/2020;

Considerato che:

la  Delibera di  Consiglio  n.53 del  10/12/2019 ha approvato il  DUP 2020-2022,  lo  schema di  Bilancio  di  

Previsione 2020-2022 e relativi allegati;

il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  54  del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  36  del  

24/02/2020; 

  

Determina n. 1608 del 18/12/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Premesso che:

- la Provincia di  Parma, con riferimento all’articolo 1, comma 85, lettera “d” della Legge n. 56/2014 che 

attribuisce alle Province una funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli  enti  locali, ha assunto un 

ruolo di coordinamento per la realizzazione dei progetti  di Parma 2020+21 da realizzare nei Comuni del 

territorio provinciale, di cui all’allegato A) della delibera di Consiglio Provinciale n.  22 del 30.07.2020;

- con il medesimo atto di Consiglio Provinciale è stata approvata la convenzione tra la Provincia di Parma e il  

Comune di  Parma relativamente alla definizione delle modalità di  assegnazione e gestione delle risorse 

finalizzate alla realizzazione delle iniziative culturali e di spettacolo nei comuni del territorio provinciale di  

Parma;

- il Comune di Parma, con provvedimento n. 0192576 del 27/11/2020, acquisito al nostro protocollo al n.  

29463 del 10-12-2020, ha trasferito la somma di euro 74.082,60 alla Provincia di Parma relativa all’anno 

2020, proveniente dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MIBACT);

- con il Decreto Presidenziale n.273 del 17/12/2020 venivano approvati i progetti presentati dai soggetti del 

territorio provinciale ridefiniti  nei  2 anni di  Parma 2020+21, con i  rispettivi finanziamenti  provenienti  dal  

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MIBACT), prendendo atto del rinvio al 2021 del  

progetto del Comune di Montechiarugolo, e quindi della riduzione dell'importo complessivo dei progetti a €  

69.889,29;

Rilevato che: 

-  il  contributo  del  MIBACT, per  il  tramite  del  Comune di  Parma,  è  accertato  al  capitolo  483000485000 

(comune Parma - contributo Mibact iniziative Parma 2020-21) acc. 1114/2020:

-  i  progetti  sopra citati  relativi  all’anno 2020,  con la rispettiva  somma di  finanziamento richiesta,  sono i  

seguenti:

Determina n. 1608 del 18/12/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



-con i soggetti esterni di cui al punto precedente sono in corso di stipula apposite convenzioni relativamente  

alla definizione delle modalità di assegnazione e gestione delle risorse finalizzate alla realizzazione delle 

iniziative culturali e di spettacolo nei comuni del territorio provinciale di  Parma; 

- una volta stipulate le suddette convenzioni verranno richieste le rendicontazioni delle spese sostenute per 

la realizzazione dei  progetti  2020, per il  successivo inoltro al  Comune di  Parma, soggetto attuatore del 

progetto complessivo;

-  la Provincia di  Parma partecipa ai  progetti  approvati  dal  MIBACT con un proprio progetto denominato 

“Estate delle Pievi”, che nel 2020 ha coinvolto i seguenti Comuni, che saranno destinatari dei finanziamenti  

ricevuti, dietro presentazione di idonea rendicontazione:

Determina n. 1608 del 18/12/2020 pag. 3/5

So gge t t o  ge st o r e  d e l  p r o ge t t o  e  
p e r c e t t o r e  d e l c o n t r ib u t o

T it o lo  d e l p r o ge t t o
Q u o t a  d i  c o fi n a n zia m e n t o  

r ic h ie st a  2 0 2 0

C a s t e l l i  d e l  D u c a t o
A m b a s c i a t o r i  d e l  T e r r i t o r i o :  p e r s o n e  
s t r a o r d i n a r i e  r a c c o n t a n o  i  n o s t r i  l u o g h i                                   3 . 2 5 8 , 1 8  

C o m u n e  d i  B o r g o  V a l  d i  T a r o P r e m i o  L a  Q u a r a                                   3 . 8 1 2 , 1 1  

C o m u n e  d i  F o n t e v i v o
F O N T E V I V O  T E R R A  D E L  
R I N A S C I M E N T O                                   4 . 8 0 0 , 0 0  

C o m u n e  d i  S a l a  B a g a n z a
A  T U  P E R  T U :  “ c o n f r o n t i ”  m u s i c a l i  e  
c u l t u r a l i                                 1 2 . 1 5 0 , 0 0  

C o m u n e  d i  S i s s a  T r e c a s a l i s c o p r i A m o  S I S S A  T R E C A S A L I                                   7 . 7 0 0 , 0 0  
C o m u n i  d i :  R o c c a b i a n c a  ( C A P O F I L A ) ,  
P o l e s i n e  Z i b e l l o ,  B u s s e t o ,  S a n  
S e c o n d o

G i o v a n n i n o  G u a r e s c h i ,  l ’ u o m o  c o i  b a ffi .  
D a l  r e a l e  a l  r a c c o n t o                                 1 5 . 3 9 3 , 0 0  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a E s t a t e  d e l l e  P i e v i  2 0 2 0                                 2 2 . 7 7 6 , 0 0  

T o t a l e                                 6 9 .8 8 9 ,2 9  

B e r c e t o   
B o rg o   T a r o   
C o l le c c h io   
F e l in o   
F o n t e v iv o   
F o rn o v o
La n g h ir a n o   
Le s ig n a n o  
Sa la  B a g a n za   
Sa lso m a g g io r e   
T iz za n o
V a lm o zzo la   
V a r a n o  M e le g a r i   

copia informatica per consultazione



DETERMINA

• di  impegnare la  spesa di  €   69.889,29 per  l’anno 2020 al  capitolo  501200107000 Gabinetto  di  

Presidenza Trasferimenti a amministrazioni locali, per i progetti elencati nella tabella seguente: 

• di dare atto che:

-  la  Provincia  di  Parma  partecipa  ai  progetti  approvati  dal  MIBACT  con  un  proprio  progetto  

denominato  “Estate  delle  Pievi”,  che  nel  2020  ha  coinvolto  i  seguenti  Comuni,  che  saranno  

destinatari dei finanziamenti ricevuti, dietro presentazione di idonea rendicontazione:

•

•

- il  contributo  del  MIBACT, per  il  tramite  del  Comune  di  Parma,  è  accertato  al  capitolo  

Determina n. 1608 del 18/12/2020 pag. 4/5

So gge t t o  ge st o r e  d e l  p r o ge t t o  e  
p e r c e t t o r e  d e l c o n t r ib u t o

T it o lo  d e l p r o ge t t o
Q u o t a  d i  c o fi n a n zia m e n t o  

r ic h ie st a  2 0 2 0

C a s t e l l i  d e l  D u c a t o
A m b a s c i a t o r i  d e l  T e r r i t o r i o :  p e r s o n e  
s t r a o r d i n a r i e  r a c c o n t a n o  i  n o s t r i  l u o g h i                                   3 . 2 5 8 , 1 8  

C o m u n e  d i  B o r g o  V a l  d i  T a r o P r e m i o  L a  Q u a r a                                   3 . 8 1 2 , 1 1  

C o m u n e  d i  F o n t e v i v o
F O N T E V I V O  T E R R A  D E L  
R I N A S C I M E N T O                                   4 . 8 0 0 , 0 0  

C o m u n e  d i  S a l a  B a g a n z a
A  T U  P E R  T U :  “ c o n f r o n t i ”  m u s i c a l i  e  
c u l t u r a l i                                 1 2 . 1 5 0 , 0 0  

C o m u n e  d i  S i s s a  T r e c a s a l i s c o p r i A m o  S I S S A  T R E C A S A L I                                   7 . 7 0 0 , 0 0  
C o m u n i  d i :  R o c c a b i a n c a  ( C A P O F I L A ) ,  
P o l e s i n e  Z i b e l l o ,  B u s s e t o ,  S a n  
S e c o n d o

G i o v a n n i n o  G u a r e s c h i ,  l ’ u o m o  c o i  b a ffi .  
D a l  r e a l e  a l  r a c c o n t o                                 1 5 . 3 9 3 , 0 0  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a E s t a t e  d e l l e  P i e v i  2 0 2 0                                 2 2 . 7 7 6 , 0 0  

T o t a l e                                 6 9 .8 8 9 ,2 9  

B e r c e t o   
B o rg o   T a r o   
C o l le c c h io   
F e l in o   
F o n t e v iv o   
F o rn o v o
La n g h ir a n o   
Le s ig n a n o  
Sa la  B a g a n za   
Sa lso m a g g io r e   
T iz za n o
V a lm o z zo la   
V a r a n o  M e le g a r i   

copia informatica per consultazione



483000485000 (comune Parma - contributo Mibact iniziative Parma 2020-21) acc. 1114/2020;

- tutte le informazioni  inerenti  la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda  

contabile;

- il  presente provvedimento sarà pubblicato nella sessione Amministrazione Trasparente del 

sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  33/2013 e s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

- l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020; 

- per il sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni di  

conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 1608 del 18/12/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3431 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 501200107000 / 0 Impegno 1371 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 69.889,29

GABINETTO DI PRESIDENZA Trasferimenti
a amministrazioni locali (E483000485000) 01 - Organi istituzionali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 69.889,29

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1608 / 2020 

Proposta n. 3431/2020

Oggetto:  FINANZIAMENTO MIBACT PER PROGETTI PARMA 2020+21 - ANNUALITÀ 2020 - 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


